
  

 

  Deliberazione N. 385 

 

  

Assessore 

Presidente VINCENZO DE LUCA 

  

 

 

 DIR.GEN./ 
DIR. STAFF (*) 

U.O.D. / Staff 

  
DG 12 02 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E   

     

 SEDUTA DEL  23/06/2025  

    

 P R O C E S S O  V E R B A L E   

   

Oggetto :  

Valorizzazione e promozione del patrimonio bandistico della Regione Campania e dei Gruppi di 

Majorettes. Disposizioni di attuazione per l'organizzazione e la tenuta dell’Albo Regionale ex art. 2 

comma 3 della legge regionale 24 marzo 2025, n. 5 

 

1) Presidente VINCENZO DE LUCA Presidente 

2) Vicepresidente FULVIO BONAVITACOLA  

3) Assessore NICOLA CAPUTO  

4) Assessore FELICE CASUCCI  

5) Assessore ETTORE CINQUE  

6) Assessore BRUNO DISCEPOLO  

7) Assessore VALERIA FASCIONE  

8) Assessore LUCIA FORTINI  

9) Assessore ANTONIO MARCHIELLO  

10) Assessore MARIO MORCONE  

11) Assessore ARMIDA FILIPPELLI  

 Segretario MAURO FERRARA  

  

  
 
 



 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO che 
a) con la legge regionale 24 marzo 2025, n. 5 recante “Valorizzazione e promozione del patrimonio 

bandistico della Regione Campania e dei Gruppi di Majorettes” la Regione Campania riconosce la 
musica come strumento di formazione culturale, inclusione sociale e sviluppo economico, 
promuovendo e sostenendo la cultura bandistica campana, quale espressione del patrimonio 
culturale immateriale regionale e veicolo di identità, arte democratica e valorizzazione del territorio; 

b) l’articolo 2, della richiamata norma istituisce, presso la Direzione generale competente in materia di 
cultura l’Albo regionale delle bande musicali, che comprende la sezione dedicata ai gruppi di 
majorettes. Sono ammessi all'iscrizione all'Albo gli organismi musicali costituiti in forma di 
associazione o altra forma, comunque non lucrativa, prevista dalla legislazione vigente, con sede 
legale nel territorio regionale e denominazione strettamente correlata al detto territorio, aventi tra le 
finalità statutarie la promozione della musica bandistica in formazioni quali: a) bande musicali; b) 
ensemble di fiati; c) orchestre di fiati; d) nella sezione dedicata, gruppi di majorettes; 

c) in conformità alle disposizioni dell’articolo 2, comma 2, l'iscrizione all'Albo avviene a richiesta degli 
interessati, previa verifica da parte della Regione dei requisiti necessari; 

d) l’articolo 2, comma 3 stabilisce che la Giunta regionale, con deliberazione, definisce le modalità di 
iscrizione nell'Albo e la documentazione da allegare alla domanda, nonché le modalità in cui opera 
la decadenza dall'iscrizione stessa; 

  
PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che   
a) l'iscrizione all'Albo è condizione necessaria per accedere ai contributi previsti dalla L.R. 5/2025 e 

che si rende, dunque, necessario procedere ad approvare le Disposizioni di attuazione per 
l’organizzazione e la tenuta dell’Albo Regionale delle bande musicali e dei gruppi di majorettes; 

b) i competenti uffici della Direzione generale per le politiche culturali e il turismo, in conformità alle 
disposizioni di legge, hanno predisposto le “Disposizioni di attuazione per l’organizzazione e la 
tenuta dell’Albo Regionale delle bande musicali e dei gruppi di majorettes, ai sensi dell’art. 2 
comma 3 della L.R. n. 5 del 24/03/2025” per disciplinare le modalità di tenuta e iscrizione nell' Albo 
regionale delle bande musicali e dei gruppi di majorettes, istituito ai sensi dell’articolo 2 della L.R. 
5/2025, nonché le modalità in cui opera la decadenza dall'iscrizione stessa; 

  
RITENUTO, pertanto,   
a) di dover approvare le “Disposizioni di attuazione per l’organizzazione e la tenuta dell’Albo Regionale 

delle bande musicali e dei gruppi di majorettes, ai sensi dell’art. 2 comma 3 della L.R. n. 5 del 
24/03/2025”, allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

b) di dover demandare alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo gli atti 
consequenziali; 

  
VISTE 
a) la legge regionale 24 marzo 2025, n. 5; 

b) la DGRC n. 227 del 29/04/2025, avente ad oggetto “Funzioni dirigenziali. Determinazioni”; 

  
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 

  
1. di approvare, le “Disposizioni di attuazione per l’organizzazione e la tenuta dell’Albo Regionale delle 

bande musicali e dei gruppi di majorettes, ai sensi dell’art. 2 comma 3 della L.R. n. 5 del 24/03/2025”, 
allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 



 

 

2. di demandare alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo gli atti consequenziali 
all’attuazione del presente provvedimento; 

3. di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Gabinetto, alla Direzione Generale per Politiche 
Culturali e il Turismo; all’Ufficio competente per la Sezione Trasparenza del sito istituzionale 
della Regione Campania e al BURC per la pubblicazione. 

 

 

 



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

 
   D I R . G E N . / D I R .  S T AF F  ( * )  U O D / S T A F F  D I R .G E N .  

DELIBERAZIONE n°  385  del  23/06/2025  DG 12  02 

 
 
O G G E TT O  :  

Valorizzaz ione e  promozione del patrimonio bandistico della Regione Campania e  dei 

Gruppi di Majorettes.  Disposizioni di attuazione per l'organizzazione e  la tenuta 

dell’Albo Regionale  ex art.  2 comma 3 della legge regionale  24 marzo 2025, n.  5  

 

QUADRO A C O G N O M E  F I R M A  
P R E S I D E N T E A ٱ   S S E S S O R E  Presidente VINCENZO DE LUCA 22/07/2025 ٱ  
D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /  D I R I G E N T E S T A FF  Dott.ssa ROSANNA ROMANO 22/07/2025 

 
 

DA TA  A DO ZI O NE  

 

23/06/2025 

 
V I S T O  S EG R E T E R I A  D I  G I U N T A  

C O G N O M E  FERRARA N O M E  MAURO I NV I A TO  P E R L ’ES E CUZI O NE  I N  DA TA  22/07/2025  

 
 

A I  S EG UE NTI  UFF I C I :  

 
40.01.00. Gabinetto del  Presidente  
50.12.00. Direzione Generale per le poli tiche culturali  e tur ismo  

 
 

Dichiaraz ione di  conformità del la  copia car tacea : 

 

Il  presente  documento,  a i  sens i  de l  T .U.  dpr 445/2000 e  success ive  modificazioni  è  copia  conforme 

cartacea  dei  dat i  cus todit i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .  

 

                                                                                                            Firma  

 

                                                                                              ______________________ 

 

  
(*)  

DG     = Direz ione Generale  

US      = Uff ic io Speciale  

SM      = Strut tura di  Miss ione  

UDCP = Uff ic i  di  Dire t ta  Collaboraz ione con i l  Pres idente  

 

 


